
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 3

Ex-Segurado: JOÃO NAZARENO ALMEIDA DE SÁ
Cargo: 3° SGT
Valor: 2.909,79
Beneficiário(s):
LIDIA MARIA GUEDES DE SÁ
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335123

Tipo da Pensão: Especial
Ato: 627
Data: 24/01/2012
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 27/07/2011
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: VANDERLEI MONTEIRO DE SOUZA
Cargo: AG. DE PORTARIA
Valor: 872,00
Beneficiário(s):
MARIA AUGUSTA CARDOSO DE SOUZA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335154

Tipo da Pensão: Especial
Ato: 622
Data: 24/01/2012
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 19/10/2011
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: FRANCISCO MARINHO LOPES
Cargo: CARPINTEIRO
Valor: 796,48
Beneficiário(s):
ANDRELINA MEIRELES LOPES
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335355

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 606
Data: 23/01/2012
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06,
Óbito: 14/04/2010
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: VALDINETE DA SILVA BALGA
Cargo: MERENDEIRA
Valor: 561,00
Beneficiário(s):
DENISE BALGA ALEIXO
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335358

Ato: 559
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei 
nº. 5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010; art. 31, III da Lei 
nº. 7.442/10; art. 33 da Lei nº. 7.442/10; art. 131, § 1º, inciso 
X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei n
Nome do Servidor: MIRIAN GONÇALVES PIRES
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 3745121
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.240,19
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335359

PORTARIA Nº 027 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº. 009/2012-GEROF, DE 
19/01/2012
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo 
de PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5484235-2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças/Gerente e lotado na Gerência de Orçamento e Finanças, 
concedido através da Portaria 11/2012, de 12/01/2012, 
publicada no DOE nº. 32.078 de 17/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335360

Ato: 555
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 

2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, ”caput” da 
Lei nº. 5.351/86 cumulado com parágrafo único do art. 32 da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DAMASCENO
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL NIVEL I
Matrícula Funcional: 5405011
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.802,91
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335405

Retificar: 314
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 26/01/2012
Fundamento Legal: artigo 40º, §1º inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº. 
41/03, artigo 1º, §5º da Lei nº. 10.887/04, artigos 16 e 18 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela Lei Complementar 
nº. 49/05.
Ato Concessório: 1314
Data do Ato: 30/09/2009
Acordão TCE: 0
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor: MARGARIDA MARIA FERREIRA DE SOUZA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matricula Funcional: 32550501
Valor: 674,25
Parcela(s):REMUNERAÇÃO DE CARGO EFETIVO
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333630

Ato: 446
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º, inciso I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/2005 e art. 131, 
§1º, XII, da Lei 5.810/94
Nome do Servidor: ROSANA NOBRE VIEGAS
Cargo: AGENTE ADM
Matrícula Funcional: 633711
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 874,56
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333639

Ato: 508
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art.6º, caput e incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº41/03 c/c art.40, §5º da CF/88; arts.2° e 5° da 
Emenda Constitucional n°47/05; art. 54-A, caput e incisos I, II, 
III, IV da Lei Complementar Estadual nº39/02; art.33, inciso 
IV e art.37, §2º da Lei Ordinária Estadual nº5.351/86; art. 35, 
caput da Lei Ordinária Estadual nº5.351/86 c/c art.32, caput da 
Lei Ordinária Estadual nº7.442/10 (PCCR); art. 33 Lei Ordinária 
Estadual nº7.442/10 (PCCR); art. 131, §1º, inciso X, da Lei 
Ordinária Estadual n
Nome do Servidor: MARIA AUGUSTA DE ALCÂNTARA COSTA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 3383111
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.112,38
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333643

Ato: 340
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art.6º, incisos I, 
II, III e IV da Emenda Constitucional nº41/03 c/c os arts.2° e 5° 
da Emenda Constitucional n°47/05, art. 54-A, incisos I, II, III e 
IV da Lei Complementar Estadual nº39/02 e art.131, §1º, inciso 
X, da Lei Ordinária Estadual nº5.810/94,
Nome do Servidor: RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO DA MATA GOMES
Cargo: DATILÓGRAFO CLASSE “A”
Matrícula Funcional: 613101
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 819,90
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333647

Ato: 449
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art.6º, caput e 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº41/03 c/c os 
arts.2° e 5° da Emenda Constitucional n°47/05, art. 54-A, caput 
e incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Estadual nº39/02 
e art.131, §1º, inciso XI, da Lei Ordinária Estadual nº5.810/94,
Nome do Servidor: NAIRDES NORDESTE LOPES TEIXEIRA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 2344431
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 964,10
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333652

Ato: 0007
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 3º, incisos I, II, III da Emenda 
Constitucional nº. 47/05, artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 

nº. 47/05; art. 130, §1º da Lei 5.810/94 combinado com o §2º 
do art. 94 da Lei Complementar 039/2002, com a nova redação 
dada pela Lei Complementar 044/2003; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº. 5.810/94,
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA MACÊDO NASCIMENTO
Cargo: AGENTE ADM
Matrícula Funcional: 2905051
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.165,36
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333659

Ato: 484
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da Lei 
nº. 5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010- PCCR; Anexo 1 da 
Lei 7.107/2008 c/c a Resolução 001/11 do IGEPREV; art. 131, § 
1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da
Nome do Servidor: ANTONIO COSTA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR ASSIST
Matrícula Funcional: 2149061
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3.967,34
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333665

Ato: 485
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 cumulado 
com art. 32 da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 31, III da Lei nº. 
7.442/10- PCCR; art. 140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 
1º, inciso XII, da Le
Nome do Servidor: EDNA BARROS COSTA
Cargo: PROFESSOR CLASSE II NIVEL K
Matrícula Funcional: 4607291
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6.477,95
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333667

Ato: 483
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da 
Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32 da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, 
§ 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO LIRA OLIVEIRA
Cargo: PROF. ASSIST. PA-A
Matrícula Funcional: 2825881
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAOValor: 2.447,22
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333671

Ato: 355
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º 
e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: JACYRA FRANCISCA OLIVEIRA RIBEIRO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula Funcional: 32585801
Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor: 933,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333677

Ato: 354
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, art. 
140, inciso III, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: RUI FRANCISCO BRAGA QUEIROZ
Cargo: ODONTOLÓGO
Matrícula Funcional: 1045151
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 2.788,91
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333683

Ato: 570
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 


